7. Si suæ auctoritatis essent.] Hoc est, qui vitio suo decoxissent, &c. Casaub.

8. Catamidiari in amphitheatro.] No-

tissimus ad veterum, fontes & poenis addictos ad exemplum traducendi per amphitheatrum. Pro catamidiari regis membrance præferunt catomidiari: quod detracta aspiratione, videri possit non temere spernendum, pro catomis cædi, ut in vita S. Viti: hoc audiens pater ejus jussit infantem catomis cædi: Catomidiari ergo, siue catomadiari fuerit κατωμιδιάρων τῶν πλοῦτων. Sed placet magis vulgata lectio, quæ & sine dubio vera est. Græcum est, κατωμιεδιάρων. Nōxii per fora, theatra & amphitheatra iseræ magna rerum verborumque ludibria traducebantur. Quare etiam quod major esset omnium cachinnatio, vel asino imponebantur, ut infra noramus, vel joculariter ornati producebantur. In quibusdam Græciæ urbibus mos fuit, decoctores in forum inducere, & federe jussis, capinum capiti imponere ludibrii causa: idque vocabant κατωμιδιάρων. Idem.

Catamidiari in amphitheatro.] Veteres omnes catomidiari. & mihi placet, & hanc lectionem solam veram esse existimo. Catomidiari, est quod alii dixerunt, catomis cædi. à κατωμιδιάρων voce Græca quæ κατωμιδιάρων significat, verbum Latinum catomidiare, hoc est scapulas verberare, nam a in i mutant Latini in plerisque vocibus quas ex Græco deslexerunt. sic κωμιόζω, comisso. sic λεγιστή, lepiſta. πατίνα, patina. & infinita talia. sic catomidiare δὲ τὸ κατωμιδιάρων. Hinc igitur catomidiare verbum, κατωμιδιάρων τῶν πλοῦτων. quod alii dixerunt, catomis cædere, vel catomo. τὸ κατωμιδιάρων, vel τὸ κατωμιδιάρων, pars est

tamidiari in amphitheatro & dimitti jussit. Ergastula fer-

sub collo inter scapulas, quod Latini *inter scapulum* vel *inter scaplium*, & *conscapulum* appellant. hoc est, *σπρωμίων*. sic autem aliqui *catomo* aut *catomis* cædi dicitur, cui *catomium* aut *catoma* cæduntur, quemadmodum *capite cædi* ille dicitur cui caput cæditur. & apud veterem Juvenalis interpretem, *manibus vapulare*, cui manus flagris cæduntur, aut *ferula*, ad illum versum Satyrici:

*Nec prodest agili palmas præbere Lupercæ. Palmas ideo dicit quia aut catomidiabantur, seu catomis cædebantur.* Luperci, ut notum est, per urbem discurrentes occurrantium sibi qua mulierum, qua virorum terga aut manus feriebant pellibus. quibus etiam sponte cædenda terga mulieres præbebant. nam hoc ad fecunditatem facere credebatur. Decoctores ergo bonorum suorum Hadrianus in amphitheatro *catomidiari* jussit, & dimitti. Fustibus aut virgis castigatos possumus, immo debemus intelligere, nisi malimus plumbatis, quarum ictibus cervicibus & terga contundi moris fuit, sed posteriorum tantum imperatorum ævo. *Salmaf.*

*Catomidiari in amphitheatro & dimitti jussit.* Pal. *catomidiari* proximè ad lectionem regiarum membranarum, *Grut.*

I. *Ergastula servorum & libertorum tulit.* Libertos intellige eos, qui ut ingrati in servitutem retracti: nam inter jura patronatus & istud, de quo lege Ælia Sentia cautum. Est verò insignis hic locus: nam aliunde hoc non discas. Sed an credemus constitutione ista Hadriani omnia penitus *ergastula* fuisse sublata? hæreo. nam publica saltem *ergastula* etiam post illa tempora, inter coercitionum species video nominari. Ferre pro auferre, familiare his scriptoribus. *Casaub.*

*Ergastula servorum & libertorum tulit.* Ergastula servorum nota, sed libertorum non item. Omnes enim tam editi quam scripti non *libertorum*, sed *libe-*

*rorum* exhibent: *ergastula servorum & libertorum tulit.* eamdem igitur tollendorum in totum *ergastulorum* causam habuit Hadrianus, quam olim Augustus repurgandorum. multi enim liberi & ingenui homines ex occulto & insidiis inter viam rapiiebantur, & in *ergastula* compingebantur à possessoribus: multi etiam sua sponte ad vitandam militiam, in ea se coniciebant ut laterent. Suetonius in Tiberio: *Curam sustinuit repurgandorum tota Italia ergastulorum, quorum domini in invidiam venerant, quasi exceptos suppresserent non solum viatores, sed & quos sacramenti metus ad hujusmodi latebras compulisset.* Idem in Augusto: *Rapti per agros viatores sine discrimine, liberi servique, ergastulis possessorum suppresserentur.* Hadrianus illa non repurgavit, sed penitus sustulit, ut ne unquam illi fraudi occasio pateret. non enim in gratiam servorum, sed ingenuorum videtur ea sustulisse, ne ut antea sæpe factum per factionem possessorum abripi possent & in *ergastulum* dari. Hoc est quod ait Spartianus *ergastula servorum & libertorum per Hadrianum sublata.* Sane concesserim libenter non de publicis *ergastulis*, sed de privatis hanc Hadriani constitutionem esse intelligendam, & male sentire viros doctos qui de publicis etiam eam explicant. Hadriani enim multæ constitutiones & rescripta in libris Digestorum reperiuntur, quæ mentionem habent operis publici & metalli pœnæ. privata igitur tantum *ergastula* ab Hadriano sublata fuisse ponamus. hoc sub ipso tantum obtinuisse, vel non diu post ipsum durasse, fidem fecerint multi auctorum loci qui mentionem eorum repræsentant. Porro vox *ergastuli* non tantum origine, sed etiam formatione Græca, eamque ut alias plerasque, à Siculis Romani sumpserunt. ut enim ab *ἔραστῆς*, *ἐραστὺλ*, *ἔραστῆς*, *ἔραστῆς*, *ἔραστῆς*, & τὸ ἔραστῆς pro amatorio. sic *ἔραστῆς*, *ἔραστῆς* dimit-

fervorum & libertorum tulit. <sup>1</sup> Lavacra pro sexibus separavit. <sup>2</sup> Si dominus in domo interemptus esset, non de omnibus servis quæstionem haberi, sed de his qui per vicinitatem poterant sentire, præcepit. <sup>3</sup> In Hetruria præturam imperator egit. <sup>4</sup> Per Latina oppida dictator <sup>5</sup> & ædilis & duumvir fuit. <sup>6</sup> Apud Neapolim demarchus, <sup>7</sup> in patria sua quinquennalis: <sup>8</sup> & item Adriæ quinquennalis quasi in

diminutiva forma, qui terram colit, & in terræ cultu laborat, qua arando, qua fodiendo. *ἐργάσιλον* igitur est *ἐργασίων*, ut *ἐρώτιλον*, *ἐρωτικόν*. inde *ἐργάσιλον* & *τόπος* adjective locus in quo ejusmodi *ἐργασίων* vinetæ detinebantur ad opus rusticum faciendum: quod adjectivum postea in substantivum transit & *ἐργάσιλον* factum. inde Romanis *ergastulum*. Salmast.

1. *Lavacra pro sexibus separavit.*] Olim viri femineque mixtim lavabant, nullo pudore nuditatis: quem turpissimum morem Græcos accepisse à Romanis in M. Carone queritur Plutarchus. Quem tollere conatus Hadrianus: de quo Dio, *λέει οὗς χρωεῖς ἀλλήλων εὐτόις*, viris & mulieribus, *ἄρροστέπειξε*. Sed non obtinuit, aut non diu lex Hadriani: nam alioquin opus nova lege non fuisset, cujus auctor Marcus; qui auctore Capitolino, *lavacra mixta sustulit*. Laodicensi concilii canone xxx. vetantur *συλλέει οὗς γυναιξίν ἀνδρες*. Quid profuit? adeo enim mos ille per hunc canonem extinctus non est, ut etiam de clero & monachorum ordine multi, post concilium illud, promiscuè cum feminis lavarent. *Casaub.*

2. *Si dominus in domo interemptus esset.*] Moderatur senatusconsulto Siliano: cujus providentia crudelis ex Tacito & libris Jurisprudendum nota. Hadrianeæ verò hujus constitutionis in superstitibus veteris doctrinæ civilis reliquiis, nulla, nisi fallor, extat hodie mentio. *Idem.*

3. *In Hetruria præturam imperator egit.*] Accipiebam in Hetruria, pro in

aliquo, aut si fortè, in quibusdam Hetruriæ oppidis. Certum est fuisse urbes in Italia nonnullas, quæ suos magistratus prætores vocarent: idque ex Cicero & aliis docti pridem observant. Sed aliò ducit nos vetus inscriptio, in qua leguntur hæc inter cætera: *PRAET. ETRVR. XV. POPVLORVM. Idem.*

4. *Per Latina oppida dictator.*] Nara & Dictatores vocarunt suos magistratus quædam Latinæ urbes. *Idem.*

5. *Et ædilis & duumvir fuit.*] Utrumque nomen in municipiis & coloniis frequens fuisse, notum omnibus. *Idem.*

6. *Apud Neapolim demarchus.*] Neapoleos ordinarius magistratus ita vocabatur ab antiquo. *Idem.*

7. *In patria sua quinquennalis.*] Jam diximus Italicam in Bætica intelligi. In pleiisque coloniis & municipiis fuisse Quinquennales, nemo jam ignorat. Absens autem gessit hunc magistratum Hadrianus, si verè observatum Dioni, nunquam illum post susceptum imperium, patriam suam adiisse: etsi de illa moritum quàm optimè. *Idem.*

*In patria sua quinquennalis.*] Glossæ, *περίοετησιόν* exponunt in capite de magistratibus: Varia autem corpora & collegia suos Quinquennales habere, & quidem non ex nomine suo perpetuos; item municipia & oppida, coloniæque multæ de quibus nos alibi. *Salmast.*

8. *Et item Adriæ quinqu.*] Reg. & iterum *Ad. q.* Ex initio hujus libri clarum, cum hæc urbs Hadriani alia patria dicatur. *Casaub.*

fi in alia patria, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> Athenis archon fuit. <sup>3</sup> In omnibus penè urbibus, <sup>4</sup> & aliquid ædificavit, & ludos edidit. Athenis mille ferarum venationem in stadio exhibuit. Ab urbe nunquam ullum venatorem aut scenicum avocavit. Romæ post cæteras immensissimas voluptates, in honorem focrus suæ, <sup>5</sup> aromatica populo donavit. <sup>6</sup> In honorem Trajani <sup>7</sup> balsama & crocum per gradus theatri fluere iussit:

1. *Et Athenis archon fuit.*] Hadrianum jam imperatorem archonta Athenis fuisse notat heic Spartianus. in superioribus tamen animadversionibus notavimus, eum antequam imperaret, hoc magistratu functum esse, Trajano vi. & Tiro Sextio Africano Coss. hoc est anno Trajani quartodecimo. *Salmas.*

2. *Athenis archon fuit.*] Lege Trebellium Pollionem in Gallienis. *Cassub.*

3. *In omnibus pene urbibus ædificavit.*] De Græcia certè locuples testis Pausanias: cujus Περίγρησις Hadriani referta est ædificiis. *Idem.*

4. *Et aliquid ædificavit & ludos edidit.*] Palatinus, *lusus edidit.* vet. edit. *lusus.* ut ludus pro lusu, sic lusus etiam pro ludo sumitur. hinc *lusorium* apud mediævi scriptores pro ludo vel amphitheatro ipso. vetus interpretes Juvenalis ad illud:

— quod comminus ursos

*Figebat Numidas Albana nudus arena.*

*In lusorio Casaris juvenis iste ursos sepe quasi venator occidit.* Multis autem in urbibus ludos edidisse Hadrianum vel novos instituisse passim loquuntur veterum monumenta Πανελληνία Athenis. Πανελληνία Agoni illi nomen: cujus mentio in veteri inscriptione, Παναθηναία, Ολύμπια, Πανελληνία, Αἰθέραια. Fallitur vero vir summus qui quattuor illos agones pro uno accepit, & de Adrianeis interpretatur. vetus interpretes Pindari ad Olympionicas: Εἶν δ' αὖν ἢ τὰ Παναθηναία νεοκηκῶς, ἢ τὰ Ἡραϊκῆα, ἢ τὰ Ολύμπια, ἢ τὰ Ἐλευσίνια, ἢ τὰ Πρωε-